LEX XIII.

Idem de dignitate magistri scrinii memoriae Principis, qui registrat ejus literas; & quatuor ex dictis dignitatibus liberant à patria potestate sola electione, ut Patricius, Consul, Praefectus praetorio. Item dignitas Episcopalis: alia non nisi incepta administratione. Hoc dicit.

(1) Notario del Emperador. Vide in dicta lege 7. tit. 9. 2. part.

(2) Para Obispo. Ut in authent. sed episcopalis, C. de episcop. & cleric. & in cap. per venerabilem, qui filii sunt legit. de iure tamen canonico, ordo sacer liberat filium à patria potestate, gloss. in cap. indecorum, de etate, & qualitate, Bart. in lege patre furioso, ff. de his qui sunt sui, vel alie. jur. gloss. in cap. 1. in parte magistris 23. quest. 5. Angel. in dict. authent. constituto que de dignitatibus, & quod intelligit in spiritualibus, ut in cap. si annum, de jud. in 6. nam in temporalibus, etiam presbyter remanet sub patris potestate, secundum Innoc. & Doct. in dicto cap. indecorum, tenet Abb. in rubr. de pecu. cleric. & probatur in dicto cap. per venerabilem, de quo per Doct. in dicto cap. indecorum, de ingrediente religionem, vide gloss. in L. si ex causa, §. Papinianus, ff. de mino. & de aliis modis, quibus quis liberatur à patris potestate: vide in lege si leuones, ubi & Alber. C. de episc. & cleric. & vide infra eodem L. penult.

(3) Dignidades. Et intellige per istas 12. dignitates liberati filius à patris potestate, in his quae sunt filio incommodosa: nam in his, quae sunt ad sui commodum, adhuc durat effectus patris potestatis, secundum Bal. quem vide in lege apud hostes, in fine, C. de suis, & legit. hered. & adde ad istam L. text. in authent. constituto, que de dign. colla. 6. & gloss. in §. filiusfamilias, super verbo illico, infra quibus mod. jus patr. pot. sol.

LEX XV.

Liberatur quis à patria potestate, emancipatione: & in premium emancipationis, habet patrem medietatem usufructus in bonis adventitii filii emancipati, nisi expressè remittat: & cum sit emancipatio, pater, & filius comparantur coram iudice ordinario, & dicit pater, quod liberat filium à sua potestate, & filius consentit. Hoc dicit.

(1) Ordinarius. Habes hic, quod emancipatio, ut re-

leyeron. E son estas; como si le esleyessen para Patricio, o para Consul, o para Prefecto Pretorio, o Obispo. Mas en las otras Dignidades non seria así, si non vñasse primeramente del Oficio que pertenesce a la Dignidad, por quel esleyeron. E de cada vno destes Oficiales (que son llamados dotra guisa segund costumbre de España) fablamos complidamente en la segunda partida deste libro, en las leyes que fablan en esta razon.

LEY XV.

Como sale el hijo de poder de su padre por emancipation.

Emancipatio es otra manera, sin las que diximos de suso, por que salen los hijos de poder de sus padres. E fazele de esta guisa. Ca deve venir el padre, con aquel hijo que quiere sacar de su poder, antel Juez que es dado para todos los pleytos, aque llaman en latin, Ordinarius. (1) E seyendo ambos delante del Juez, el padre, (2) e el hijo, (3) deve dezir el padre, (4) como lo saca de su poder, e el hijo, otorgarlo. (5) E por esta razon, quel saca de su poder, puede el padre retener para si, (6) de los bienes auenticios del hijo, la meytad del vñofruto. (7) E esta meytad siempre se entiende que

LEY 3. tit. 1. lib. 5. Recop.

Et fiat, debet fieri coram iudice ordinario: adde L. ab ea parte, & ibi gloss. ff. de probat. Bald. in lege gess. in princ. C. de re judic. & tene menti, nam gloss. in lege fin. C. de emancip. libe. super verbo competens, dicebat etiam de extraordinario.

(2) El padre. Non ergo pater possit ad hoc constituere procuratorem, ut probatur hic: & vide etiam Bald. in lege neque absenti, ff. de adoptio. & L. penult. C. de emancip. libe.

(3) El hijo. Nam absenti, nisi ex recepto Principis, non emancipatur: L. penult. C. de emancip. libe. & infra eod. L. proxima.

(4) Este dexir el padre. Et sic interrogatur prius, & loquitur pater, ut hic habes, & notat Bal. per illum text. in lege 2. ff. de adoption. ubi etiam dicit, quod de substantia emancipationis non refert quis interroget.

(5) El hijo otorgarlo. Adde L. neque avus, C. de emancip. libe. & quae dixi in dicta lege 93. tit. 18. 3. part. & nota, quod emancipatio filii clerici, potest etiam fieri coram iudice saeculari, vide Decium consil. 150. ubi allegat decisionem Rotae.

(6) Retener para si. Et ex L. & si nihil in emancipatione dicatur, retinetur, ut in lege cum oportet, §. pen. C. de bon. que liber. & ista L. in fine: quando vero pater non emancipavit, sed lex, veluti in casibus, de quibus supra in legibus hujus tituli, vel per contractum matrimonii, ut in lege 47. Taur. tunc pater non habere istam dimidiam usufructus, ut est hodie lex nova in dictis ord. Tauri, L. 48. facit gloss. cum text. in authent. constituto, que de dign. col. 6. super verbo donans, & quod notat Joan. de Plat. in lege fin. C. de speli. lib. 11.

(7) La meytad del vñofruto. Quid autem, si retineret sibi usufructum omnium bonorum de cetero per filium acquirendorum? Dic, quod non valebit talis retentio, secundum Alber. in lege penult. C. de emancip. libe. qui dicit, hanc questionem vidisse de facto, per regulam L. fideius. testam. ff. de manu. testa. & per alia fundamenta, quae ibi videbis: quia & pater non potuit filio tale onus imponere, sicut neque operas, vel aliud onus, causa emancipationis permittitur sibi illum onerare: L. penult. ff. si quis à paren. suc. manna. & in lege penult. ff. de obsequiis patro. praes.

que la puede auer, por gualardon, porque lo faco de su poder; fueras ende, si señaladamente gela quitasse.

## LEY XVI.

En que manera pueden los padres emancipar sus hijos, quando non estouieffen delante, o fuesse menores de siete años.

Emancipar queriendo el padre algund su fijo, que non estouieffe delante, o que fuesse menor de siete años, non lo puede fazer, a menos de pedir merced al Rey, que gelo otorgue. E si el Rey gelo otorgare, deuelo embiar a dezir por su carta, al Juez ordinario de aquel lugar onde es el padre, como le otorgo poder de emancipar tal fijo, como sobredicho es; nombrandol en la carta señaladamente, e diziendo en ella, si es menor de siete años, o si es a otra parte, que non sea presente. E despues deue el padre venir ante aquel Juez, e mostrarle aquella carta, en quel otorgo el Rey tal poder, como sobredicho es. E deue dezir, como quiere vsar della; e estonce puede gelo emancipar, e valdra la emancipacion. (1) Pero si este, a quien emancipasse non estando delante, fuesse mayor de siete años, ha menester, que quando viniere, que lo otorgue antel Juez.

## LEY XVI.

Non potest pater filium absentem, vel minorem septennio, emancipare, nisi de licentia Regis iudicis, loci patris, ordinario missa: sed si sit absens maior septennio emancipatur, tenetur: ut valeat postea veniens, ut coram iudice consentiat. Hoc dicit.

(1) Valdría la emancipacion. Sed nunquid infans emancipatus ex rescripto Principis, si videat emancipationem, postquam fuit factus maior, sibi fuisse damnosam, possit petere se redigi in patriam potestatem? Videtur quod non: ut in lege qui liberatur, ff. de adoptio. in contrarium tamen videtur L. nonnunquam, cum L. sequenti, ff. eod. tit. secundum Albe. in lege penult. C. de emancip. liber. & an ventrem uxoris possit quis emancipare ex rescripto Principis, vide Bal. in lege non potest, ff. de adoption. ubi tenet, quod non, per L. fin. ff. de collat. bon.

## LEY XVII.

De emancipatione debet fieri ad faciliorem probationem, instrumentum publicum: non tamen cogitur pater emancipare, nec filius emancipari. Hoc dicit.

(1) El padre. Adde L. neque avus, C. de emancip. lib. & §. fin. ubi glol. inquit. quibus mod. jus patrie pot. sol. (2) Non deue apremiar al fijo. Vide de hoc per Angel. in dicto §. fin. col. penult. & §. fin. & notab. dictum Aug. de Peru. in lege utrum turpem, ff. de verb. oblig.

(3) Sin juizio. Non ergo requiritur, quod emancipatio fiat apud acta, & cum caule cognitione: sed quod uterque emancipans, & emancipatus sit presens coram iudice, ut tradit Salic. L. emancipatione, C. de fide instrum. requiritur tamen, quod iudex interponat auctoritatem, ut dicit Salic. ibi, & probatur in lege 1. C. de offic. preste. & in lege 93. tit. 18. 3. part. ubi & dixit, & tradit Albe. in lege post mortem, ff. de adopt. glol. & ibi Salic. in lege non nudo, C. de emancip. liber.

(4) Mande hazer. Et sic requiritur scriptura in emancipatione, ut in dicta lege 2. C. de emancip. liber. & in

## Titulo XVIII.

## LEY XVII.

Que la emancipacion deue ser fecha con voluntad, tambien de los padres, como de los fijos.

Ostreñido non deue ser el padre (1) para emancipar su fijo, bien así como non deuen apremiar el fijo (2) para emanciparlo; ante deue ser fecha la emancipacion con voluntad, tambien del vno, como del otro, sin juizio, (3) e sin ninguna premia que pueda ser. Pero esto se ha de fazer concejeramente; que quier tanto dezir, en este lugar, como antel Juez, ante quien se denen acordar las voluntades de ambas las partes, tambien del padre, como del fijo. E ha menester que el padre mande fazer carta, (4) como faca el fijo de su poder; porque se pueda prouar la emancipacion, e non venga en dubda.

## LEY XVIII.

Por que razones pueden los padres ser costreñidos, que saquen de su poder a sus fijos.

Fallamos quatro razones, (1) por que pueden costreñir al padre, que saque de su poder a su fijo; como quier que diximos en las leyes ante desta, que lo non podrian apremiar que lo fiziesse. La primera es, quando padre castiga el fijo muy cruelmente, e sin aquella piedad que deue auer segund natura. Ca el castigamiento deue ser con mesura, e con piedad. (2) La segunda es, si el padre fiziesse tan grand maldad, que diese carceras a sus fijas (3) de

dicta lege emancipatione, C. de fide instrum. & an per instrumentum emancipationis probetur presumptivè, quod filius sit legitimus, vide Bal. in lege non potest, ff. de adopt. ubi tenet, quod sic.

## LEY XVIII.

Si pater crudeliter castigat, aut filius dat viam meretricandi, seu quod ex testamento, ut emanciparet, recipiat: vel privigium impuberem in privigium incommodum arrogaverit, cogitur eos a patria potestate liberare. Hoc dicit.

(1) Fallamos quatro razones. Hos quatuor casus cumulat glol. in §. fin. inquit. quibus mod. jus patrie pot. sol. non tamen in istis casibus filius invitus cogetur: ut dicit glol. in lege 2. C. de emancip. liber. Bart. in lege quidam cum filium, ff. de verb. oblig. Angel. de Aret. in dict. §. penult. col. penult. & §. fin. adde etiam glol. & Bart. in lege cogi. §. si pater, ff. ad Trebel. glol. in lege non potest, ff. de adopt. glol. & Bart. in autem. quibus mod. natu. offic. legit. §. illud, in glol. super verbo non est, col. 7. & licet pater dilapidet bona filii, non per hoc cogitur eum emancipare: vide Bal. in lege non potest, ff. de adoption. & an istis casibus teneatur assignare filio debitum bonorum subsidium: vide Alber. quod non, in lege si lenones, C. de episc. audien. & Bal. in dicta lege non potest, ubi dicit, quod de mente in mentem tenetur ei alimenta præstare: non tamen assignare compellitur eidem possessionem pro alimentis.